
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-201758544

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROMOZIONE E TUTELA DEL LAVORO 26 ottobre 2017, n. 1617
Avviso pubblico per la presentazione delle istanze di candidatura finalizzate all’accreditamento de-
gli Operatori legittimati all’erogazione dei servizi al lavoro approvato con A.D.  n.1367 del 20.07.2015. 
Disposizioni attuative.

IL DIRIGENTE DI SEZIONE

Sulla base dell’istruttoria  della Responsabile  del procedimento;
Visti gli artt.4 e 5 della L.R. n.7/97;
Vista la deliberazione G.R. n.3261/98;
Visti gli artt. 4  e 16 del D.lgs 165/01;
Visto l’art.32 della legge 18 giugno 2009, 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto l’art.18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
Visto il Decreto Legislativo 21 aprile 2000, n. 181 “Disposizioni per agevolare l’incontro fra domanda ed 

offerta di lavoro, in attuazione dell’art. 45, comma 1, lettera a) della legge 17 maggio 1999, n. 144;
Visto il Decreto Legislativo 10 settembre 2003 n. 276: “ Attuazione delle deleghe in materia di occupazione 

e mercato del lavoro di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30” e s.m.i. ;
Vista la L.R. 29 settembre 2011, n. 25: “Norme in materia di autorizzazione e accreditamento per i servizi 

al lavoro”
Visto il Regolamento Regionale n. 34 del 27 dicembre 2012 ;

Con determina n. 1367 del 20 luglio 2015, pubblicata sul B.U.R.P. n. 106 del 23-07-2015 è stato approvato 
l’avviso pubblico per la presentazione delle istanze di candidatura finalizzate all’accreditamento degli Operatori 
legittimati all’erogazione dei servizi al lavoro.

Successivamente, anche in ragione delle istruttorie sin qui svolte dal Nucleo di Valutazione, è emersa la 
necessità di precisare/modificare alcuni punti:

 
- Paragrafo II.1 “Soggetti istanti e destinatari dell’accreditamento” le frasi inserite al 
 1° cpv recita “Possono presentare domanda di accreditamento gli organismi indicati all’articolo 3 e all’arti-

colo 4, comma 3 del Regolamento , ovvero:1) società commerciali così come definite dal Codice Civile ed i 
loro Consorzi;

e ancora
 2° cpv recita :”Le società autorizzate ai sensi del Decreto Legislativo 10 settembre 2003, n. 276 e s.m.i. sono 

automaticamente accreditate presso la Regione Puglia:
• a condizione della compilazione del campo anagrafico con citazione degli estremi del provvedimento 

autorizzatorio;
• fermo restando il rispetto dei requisiti logistico-strutturali di cui al successivo punto IV ed i requisiti delle 

figure professionali di cui al successivo punto V”.

A chiarimento di quanto già previsto nell’avviso,  le Società autorizzate col  Decreto Legislativo n. 276/03 
che rientrano tra quelle previste al 1° cpv (società commerciali), fermo restando i requisiti logistico-strutturali 
di cui al punto IV ed i requisiti delle figure professionali di cui punto V, qualora non abbiano sede legale in 
Puglia, devono dimostrare di avere due sedi operative in Puglia.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-2017 58545

- Paragrafo IV.1.1 “Configurazione minima dei locali” la frase inserita al IV cpv  
• “atti a garantire la riservatezza durante i colloqui individuali (i colloqui dovranno svolgersi in box separati 

da idonei tramezzi e sufficientemente distanti)” 
viene rettificata come segue: 
• “ atti a garantire la riservatezza durante i colloqui individuali. I colloqui dovranno svolgersi in almeno due 

stanze distinte o in almeno due box dotati di porta e separati da idonei tramezzi innalzati sino al soffitto”

- Paragrafo V.3 Requisiti delle figure professionali  e competenze degli operatori per l’accreditamento ai 
Servizi al lavoro di base e -Paragrafo V.4 Requisiti delle figure professionali  e competenze degli operatori 
per l’accreditamento ai Servizi al lavoro specialistici. Per il diploma di laurea vecchio ordinamento, laurea 
triennale e laurea specialistica in discipline giuridiche o umanistiche, si intendono le lauree elencate  nell’al-
legato A, parte integrante del presente provvedimento, e i t itoli equipollenti.

- Paragrafo V.4  Requisiti delle figure professionali  e competenze degli operatori per l’accreditamento ai 
Servizi al lavoro specialistici.  Il III cpv lettera c) recita “ titolo di studio di scuola secondaria superiore con 
indirizzo pedagogico, educativo e socio assistenziale e comprovata esperienza di almeno 5 anni nell’area del 
disagio e disabili, per la quale ………………” Considerato che il requisito deve essere posseduto dall’Operatore 
a supporto dell’inserimento lavorativo dei “disabili” si precisa che l’esperienza nell’area del disagio è riferita 
unicamente “all’area del disagio dei disabili”.

- Paragrafo VII . “Istruttoria delle domande” – la frase “ L’accreditamento risulta efficace a far data dalla 
notifica del provvedimento.”(  5° cpv) è eliminata.

 La frase  inserita al 5°cpv “La data di ricevimento della comunicazione costituisce termine di decorrenza 
iniziale anche per la presentazione di eventuali ricorsi in via amministrativa,…” è sostituita con la frase “La 
data di ricevimento della comunicazione costituisce termine di decorrenza iniziale  per la presentazione di 
eventuali ricorsi in via amministrativa,…”

VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La  pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste  dalla  legge 241/90  in  tema  di  accesso  
ai  documenti  amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla  pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 

qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi  sono trasferiti  in  documenti separati, 
esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001
il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa 

né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione 

DETERMINA

- di prendere atto di quanto  in premessa, che qui si intende integralmente riportato;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-201758546

- di apportare le rettifiche e le precisazioni all’Avviso  approvato con d.d. n. 1367 del 20 luglio 2015, pubblica-
to sul B.U.R.P. n. 106 del 23-07-2015; 

- Il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto  della tutela  alla  riservatezza  dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.

Il presente provvedimento:
a) è immediatamente esecutivo
b) sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
c) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
d) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
e) sarà disponibile nel sito www.sistema.puglia.it nella Sezione  promozione e tutela del lavoro;
f) sarà trasmesso in copia (per estratto) all’Assessore al ramo;
g) sarà notificato ai diretti interessati al relativo indirizzo pec.

Il presente atto, è composto da n. 6 facciate  ed è adottato in originale

Il  DIRIGENTE DI SEZIONE
 dott.ssa Luisa Anna Fiore



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-2017 58547

ALL. A

CLASSE DENOMINAZIONE All.A
L-1 Beni Culturali

L-10 Lettere
L-11 Lingue e culture moderne
L-12 Mediazione linguistica
L-14 Scienze dei servizi giuridici
L-15 Scienze del turismo
L-16 Scienze dell'amministrazione e dell'organizzazione
L-18 Scienze dell'economia e della gestione aziendale
L-19 Scienze dell'educazione e della formazione
L-20 Scienze della comunicazione
L-24 Scienze e tecniche psicologiche
L-3 Discipline delle arti figurative, della musica,dello spettacolo e della moda

L-33 Scienze economiche
L-36 Scienze politiche e delle relazioni internazionali
L-37 Scienze sociali per la cooperazione, lo sviluppo e la pace
L-39 Servizio sociale
L-40 Sociologia 
L-42 Storia
L-5 Filosofia
L-6 Geografia

LM-1 Antropologia culturale ed etnologia
LM-2 Archeologia
LM-5 Archivistica e biblioteconomia

LM-14 Filologia moderna
LM-15 Filologia,letterature e storia dell'antichità
LM-16 Finanza
LM-19 Informazione e sistemi editoriali
LM-36 Lingue e letterature dell'Africa e dell'Asia
LM-37 Lingue e letterature moderne europee e americane
LM-38 Lingue moderne per la comunicazione e la cooperazione internazionale
LM-39 Linguistica
LM-43 Metodologie informatiche per le discipline umanistiche
LM-45 Muisicologia e beni musicali
LM-49 Progettazione e gestione dei sistemi turistici
LM-50 Programmazione e gestione dei servizi educativi
LM-51 Psicologia 
LM-52 Relazioni internazionali
LM-55 Scienze cognitive
LM-56 Scienze dell'economia
LM-57 Scienze dell'educazione degli adulti e della formazione continua
LM-59 Scienze della comunicazione pubblica, d'impresa e pubblicità
LM-62 Scienze della Politica
LM-63 Scienze delle pubbliche amministrazioni
LM-64 Scienze delle religioni
LM-65 Scienze dello spetacolo e produzione multimediale
LM-76 Scienze economiche per l'ambiente e la cultura
LM-77 Scienze economico aziendali
LM-78 Scienze filosofiche
LM-80 Scienze geografiche
LM-81 Scienze per la cooperazione e lo sviluppo
LM-84 Scienze storiche
LM-85 Scienze pedagogiche
LM-87 Servizio sociale e politiche sociali
LM-88 Sociologia e ricerca sociale
LM-89 Storia dell'arte
LM-90 Studi europei
LM-92 Teorie della comunicazione
LM-93 Teorie e metodologie dell'e-learning e della media education
LM-94 Traduzione specialistica e interpretariato

LM-85 bis Scienze della formazione primaria
LMG/01 Classe delle lauree magistrali in giurisprudenza


	DET1617



